ĐẢNG BỘ TP HẢI PHÒNG
QUẬN UỶ KIẾN AN

*
Số 516-QĐ/QU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 27 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
đối với các chi bộ Trường Trung học cơ sở Bắc Sơn, Trung học cơ sở Bắc Hà,

Tiểu học Ngọc Sơn, Tiểu học Lê Hồng Phong
-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ các quy định và hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và

thi hành kỷ luật của Đảng;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ quận nhiệm kỳ

2020 - 2025; Chương trình số 14-CTr/QU ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ

Quận ủy về “Chương trình kiểm tra, giám sát của Quận ủy năm 2022”;

- Xét đề nghị của Ban Dân vận Quận uỷ,

BAN THƯỜNG VỤ QUẬN UỶ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với

các chi bộ: Trường Trung học cơ sở Bắc Sơn, Trường Trung học cơ sở Bắc Hà,

Trường Tiểu học Ngọc Sơn, Trường Tiểu học Lê Hồng Phong.

Điều 2. Thành lập Đoàn kiểm tra gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đồng chí Phạm Văn Khanh - Ủy viên Thành ủy, Bí thư Quận uỷ, Chủ tịch

HĐND quận: Trưởng đoàn;

2. Đồng chí Trần Duy Tưởng - Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,

Trưởng Ban Dân vận Quận ủy: Phó Trưởng đoàn Thường trực;

3. Đồng chí Phạm Thị Phượng - Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,

Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân quận: Phó Trưởng đoàn;

4. Đồng chí Nguyễn Thị Thuyên - Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,

Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân quận: Thành viên;

5. Đồng chí Hoàng Thị Minh Thúy - Quận ủy viên, Phó Chủ nhiệm Uỷ ban

Kiểm tra Quận uỷ: Thành viên;

6. Đồng chí Vũ Thị Thu Huyền - Phó Chánh Văn phòng Quận uỷ: Thành viên;

7. Đồng chí Lê Thị Bích Ngọc - Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch

quận: Thành viên;

2

8. Đồng chí Trịnh Thị Kim Hoa - Phó Trưởng Ban Tổ chức - Nội vụ quận:

Thành viên;

9. Đồng chí Trần Thị Tuyết - Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Thành viên;

10. Đồng chí Đoàn Thị Vân Minh - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận:

Thành viên;

11. Đồng chí Hoàng Văn Tuấn - Phó Trưởng Ban Dân vận Quận ủy: Thành viên

12. Đồng chí Ôn Thị Thu Hà - Chuyên viên Ban Dân vận Quận ủy: Thành viên,

Thư ký.

Điều 3. Mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian và phương pháp tiến hành

được xác định cụ thể trong Kế hoạch kiểm tra (ban hành kèm theo Quyết định này).

Điều 4. Các tổ chức được kiểm tra và các đồng chí có tên tại Điều 2 căn cứ

quyết định thi hành.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận Thành uỷ,
- Thường trực Quận ủy,
- Như Điều 4,
- Lưu VPQU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Phạm Văn Khanh

3

KẾ HOẠCH
kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

đối với một số tổ chức đảng trên địa bàn quận
(ban hành kèm theo Quyết định số 516-QĐ/QU, ngày 27/11/2022

 của Ban Thường vụ Quận ủy)
-----

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua kiểm tra để nắm tình hình kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động

của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số

04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ “Về thực hiện dân chủ trong

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập” và

Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

- Qua kiểm tra đánh giá đúng ưu, khuyết điểm (nếu có) của các tổ chức đảng

được kiểm tra trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ nhằm phát huy

ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, nâng cao chất lượng công tác xây dựng

và thực hiện Quy chế dân chủ.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra đảm bảo dân chủ, khách quan; đúng nguyên tắc, quy trình,

quy định của Đảng; nêu cao ý thức tự phê bình và phê bình của tổ chức đảng được

kiểm tra.

- Tổ chức đảng được kiểm tra phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn Kiểm tra

hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động

của cơ quan quản lý hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp theo Nghị định

số 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19/5/2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động

của cơ sở giáo dục công lập;

- Đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong nội bộ

nhà trường (công tác tuyên truyền, quán triệt, củng cố, kiện toàn và xây dựng

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; việc xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện

Quy chế dân chủ hằng năm...);

- Quy chế hoạt động của nhà trường và các hình thức để cán bộ, giáo viên,

nhân viên bàn bạc, tham gia ý kiến vào các chủ trương và nhiệm vụ công tác

4

của trường. Quy định chế độ thông tin về các chủ trương của trường, những vấn đề

liên quan trực tiếp đến đời sống và lợi ích của cán bộ, giáo viên và nhân viên;

báo cáo công khai chế độ thu và sử dụng quỹ hoạt động; việc sử dụng công quỹ,

tài sản công; việc thu, chi tài chính; quyết toán các khoản, mua sắm tài sản; chế độ

nâng lương, khen thưởng, kỷ luật, nhận xét đánh giá cán bộ, viên chức, giáo viên;

kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, giáo viên

trong nhà trường...

- Những vấn đề về tuyển sinh; kế hoạch tuyển sinh; kế hoạch giảng dạy của

nhà trường; việc dân chủ và công khai các khoản đóng góp của học sinh; việc sử dụng

kinh phí và chấp hành chế độ thu, chi, quyết toán theo quy định; việc tiếp nhận,

quản lý triển khai thực hiện vận động tài trợ.

- Xây dựng quy định và phân công lãnh đạo, giáo viên tiếp phụ huynh, học sinh;

giải quyết các vấn đề liên quan tới khiếu nại, thắc mắc của cán bộ, giáo viên, nhân viên,

nhân dân, phụ huynh và học sinh. Mối quan hệ ứng xử giữa giáo viên với phụ huynh

và với học sinh.

- Đánh giá việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; Quy chế phối

hợp giữa Thủ trưởng cơ quan với Ban Chấp hành Công đoàn; vai trò của Ban thanh tra

nhân dân, của các đoàn thể trong việc thực hiện Quy chế dân chủ của nhà trường.

- Đánh giá việc phối hợp của nhà trường với các cơ quan quản lý cấp trên,

chính quyền địa phương và tổ chức, cá nhân, đơn vị có liên quan về hoạt động của

nhà trường.

- Đánh giá việc thanh kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nhà trường.

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022; triển khai nhiệm vụ

năm học 2022 - 2023.

- Những đề xuất, kiến nghị.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian

- Mốc thời gian kiểm tra: Từ 01/10/2021 đến 31/10/2022.

- Thời gian tiến hành: Mỗi đơn vị 1/2 ngày, dự kiến như sau:

- Chi bộ Trường Trung học cơ sở Bắc Sơn: từ 08h00 ngày 22/11/2022 (thứ Ba)

- Chi bộ Trường Trung học cơ sở Bắc Hà: từ 14h00 ngày 22/11/2022 (thứ Ba)

- Chi bộ Trường Tiểu học Ngọc Sơn: từ 08h00 ngày 23/11/2022 (thứ Tư)

- Chi bộ Trường Tiểu học Lê Hồng Phong: từ 14h00 ngày 23/11/2022 (thứ Tư)

(Nếu có thay đổi về lịch, đoàn sẽ thông báo trước 03 ngày)

5

2. Thành phần làm việc

- Đoàn giám sát theo Quyết định của Ban Thường vụ Quận uỷ.

- Đơn vị được kiểm tra:

+ Trường Trung học cơ sở Bắc Sơn, Trung học cơ sở Bắc Hà, Trường Tiểu

học Ngọc Sơn, Trường Tiểu học Lê Hồng Phong: Lãnh đạo Ban Giám hiệu nhà

trường, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn trường, các tổ trưởng chuyên môn.

(Đề nghị đồng chí bí thư cấp uỷ mời giúp thành phần theo kế hoạch)

3. Địa điểm:

Tại đơn vị được kiểm tra.

IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

- Đoàn Kiểm tra làm việc với các tổ chức đảng được kiểm tra để triển khai

quyết định, kế hoạch, đề cương báo cáo và lịch trình kiểm tra; yêu cầu tổ chức

đảng được kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra nhận và nghiên cứu báo cáo, các tài liệu có liên quan của

tổ chức đảng được kiểm tra; tiến hành làm việc với các tổ chức có liên quan

(nếu cần); xây dựng dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra.

- Tổ chức hội nghị (tổ chức đảng được kiểm tra tổ chức và chủ trì, ghi biên

bản hội nghị) để đoàn kiểm tra thông qua dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra; tổ chức

đảng được kiểm tra trình bày ý kiến giải trình; hội nghị thảo luận tham gia ý kiến

vào dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra, thẩm tra, xác minh về các nội dung kiểm tra

và đề nghị bằng văn bản (nếu có)

- Đoàn kiểm tra tiếp tục thẩm tra, xác minh những nội dung chưa rõ (nếu có);

hoàn chỉnh dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra; trao đổi ý kiến với người đứng đầu tổ

chức đảng được kiểm tra; báo cáo xin ý kiến trưởng đoàn kiểm tra trước khi trình

Ban Thường vụ Quận ủy.

- Đoàn kiểm tra phối hợp với Văn phòng Quận ủy hoàn chỉnh thông báo kết

luận kiểm tra, trình Thường trực Quận ủy ký, ban hành.

- Đại diện Ban Thường vụ Quận ủy thông báo kết luận kiểm tra đến tổ chức

đảng được kiểm tra bằng hình thức thích hợp.

- Đoàn kiểm tra họp rút kinh nghiệm về lãnh đạo, chỉ đạo và việc thực hiện

nhiệm vụ trong quá trình kiểm tra; lập, hoàn thiện hồ sơ và bàn giao cho

Văn phòng Quận ủy.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị đơn vị được kiểm tra chuẩn bị tốt

nội dung, báo cáo bằng văn bản (gửi 12 bộ về Đoàn kiểm tra của Quận ủy qua

Thư ký Đoàn trước ngày 11/11/2022).

6

ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý BÁO CÁO
(kèm theo Quyết định số 516-QĐ/QU, ngày 27/10/2022

của Ban Thường vụ Quận ủy)

ĐẢNG BỘ .........................

CHI BỘ ........................
*

Số   -BC/CB

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

........., ngày    tháng     năm 2022

BÁO CÁO
việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

của Chi bộ ........................
-----

Thực hiện Quyết định số 516-QĐ/QU ngày 27/10/2022 của Ban Thường vụ

Quận ủy về kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (QCDC);

Chi bộ Trường ..................................... báo cáo kết quả việc xây dựng và thực hiện

QCDC ở cơ sở từ ngày 01/10/2021 đến ngày 31/10/2022 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

- Tóm tắt tình hình của đơn vị:

+ Tổng số đảng viên (chính thức, dự bị).

+ Số ủy viên cấp uỷ.

+ Số lớp, số học sinh; số lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên và người lao động,

trình độ chuyên môn, lý luận chính trị.

+ Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường; cơ sở vật chất.

+ Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

nhiệm vụ.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp uỷ chi bộ và Ban giám hiệu

nhà trường về tổ chức triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương,

thành phố và quận về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ; việc triển khai

thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện

dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp

công lập; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo

dục công lập;

2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức về nâng cao

nhận thức, năng lực thực hành dân chủ và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

7

3. Vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đối với việc thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở.

4. Việc kiện toàn, bổ sung, sửa đổi quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của nhà trường.

5. Vai trò của Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân trong việc phối hợp tổ chức

thực hiện, giám sát việc thực hiện dân chủ trong nhà trường.

(nêu danh mục các văn bản chỉ đạo của đơn vị)

III. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường

1. Đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong nội bộ

nhà trường (tuyên truyền, quán triệt, củng cố kiện toàn và xây dựng Quy chế

hoạt động của Ban Chỉ đạo, xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện Quy chế

dân chủ hằng năm...).

2. Quy chế hoạt động của nhà trường và các hình thức để cán bộ, giáo viên,

nhân viên bàn bạc, tham gia ý kiến vào các chủ trương và nhiệm vụ công tác

của trường. Quy định chế độ thông tin về các chủ trương của trường, những vấn đề

liên quan trực tiếp đến đời sống và lợi ích của cán bộ, giáo viên và nhân viên;

báo cáo công khai: chế độ thu và sử dụng quỹ hoạt động; việc sử dụng công quỹ,

tài sản công; việc thu, chi tài chính; quyết toán các khoản, mua sắm tài sản; chế độ

nâng lương, khen thưởng, kỷ luật, nhận xét đánh giá cán bộ, giáo viên; kế hoạch

đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, giáo viên trong

nhà trường...

3. Những vấn đề về tuyển sinh; kế hoạch tuyển sinh; kế hoạch giảng dạy của

nhà trường. Việc dân chủ và công khai các khoản đóng góp của học sinh; việc vận động

tài trợ; việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ thu, chi, quyết toán theo quy định.

4. Xây dựng quy định và phân công lãnh đạo, giáo viên tiếp phụ huynh, học sinh;

giải quyết các vấn đề liên quan tới khiếu nại, thắc mắc của cán bộ, giáo viên, nhân viên,

nhân dân, phụ huynh và học sinh. Đánh giá mối quan hệ ứng xử giữa giáo viên với

phụ huynh và với học sinh.

5. Đánh giá việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; vai trò của Ban

thanh tra nhân dân, của các đoàn thể trong việc thực hiện Quy chế dân chủ của

nhà trường.

6. Đánh giá việc phối hợp của nhà trường với các cơ quan quản lý cấp trên,

chính quyền địa phương và tổ chức, cá nhân, đơn vị có liên quan về hoạt động của

nhà trường.

7. Đánh giá việc thanh kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nhà trường,

có hòm thư góp ý, có phòng tiếp phụ huynh không?

8

8. Đánh giá khái quát kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022; triển khai

nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

IV. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

V. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để tiếp tục xây dựng và thực hiện

Quy chế dân chủ trong thời gian tiếp theo

VI. Đề xuất, kiến nghị: Đối với Trung ương, thành phố và quận.

Nơi nhận:
- Đoàn Kiểm tra,
- Cấp ủy chi bộ,
- Ban Giám hiệu nhà trường,
- Lưu văn thư.

T/M CẤP ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Văn A

		2022-11-02T10:54:59+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Kiến An<qukienanqtc1@qukienan> đã ký lên văn bản này!